
Abstrakt 

Diplomová práce se věnuje problematice rekreačních aktivit obyvatel Prahy v období 

od druhé poloviny 19. století do první poloviny 20. století. Jedná se o období industrializace, 

kdy docházelo k proměně příměstské krajiny díky nové zástavbě. Diplomová práce je rozdělena 

na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se věnuje pojmům industrializace a 

průmyslová revoluce. Dále rozebírá rozvrstvení společnosti s přihlédnutím ke střední vrstvě 

obyvatelstva a popisuje rekreační aktivity v letoviscích. Z rekreačních aktivit je dále popsán 

tramping a zakládání osad. Empirická část se věnuje dvěma rekreačním letoviskům, jedná se o 

Karlštejn a Srbsko, které jsou od sebe vzdáleny jednu zastávku na Západní železniční dráze. 

V každé části je popsána lokalita, ve které se letovisko nachází. Následuje popis původních 

obyvatel, rekreačních objektů, místních obyvatel, jejich významných stavení a chatařských 

oblastí. V Srbsku se nachází trampská osada Koda, které se tato práce v jedné kapitole také 

věnuje. Diplomová práce dále rozebírá stavitele, jež si rekreanti vybrali, a sociální 

charakteristiku rekreantů. Důležitou kapitolou je vápenictví, které významně změnilo okolní 

krajinu v Srbsku. Na závěr práce nabízí komparaci Karlštejna a Srbska s Dobřichovicemi, 

Černošicemi, Všenory a Řevnicemi. Jedná se o letoviska na stejné železniční trati, a proto je 

příhodné je společně porovnat. 

 

Klíčová slova 

Industrializace, rekreační aktivity, letovisko, villegiatura, volný čas, Karlštejn, Srbsko. 

 


